
Carga Horária Modalidade Online

Online Ao Vivo

Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 08 SemestresDuração 3950hCarga Horária Total

Educação Física

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)

LIBRAS – Componente Curricular Optativo
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

871h

1200h

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE AO VIVO 603h

36h 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO 800h 

TCC 40h 

400h

3950h

40h

3990h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

80h
80h
67h

67h

67h

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A
1º Semestre
Comunicação e Linguagem
Desenvolvimento Motor
Dimensões Socioculturais, Históricas e Filosóficas da 
Educação Física e do Esporte

Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, 
Neuroendócrino, Genitourinário e Tegumentar

Pedagogia dos Esportes I - Voleibol e Atletismo
PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre
Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
Bioquímica
Cinesiologia e Biomecânica
Psicologia e Sociologia do Esporte
Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, 
Respiratório e Digestório

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

80h
80h
67h
67h
67h
67h

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A
3º Semestre
Antropologia - Identidade e Diversidade
Atividade Física no Ambiente Laboral
Tecnologias Aplicadas à Atividades Físicas e Esportes
Atividades Físicas e Esportes Adaptados  
Manifestações Culturais Gímnicas, Rítmicas e Expressivas
Fisiologia Geral e do Exercício

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

80h
80h
67h

4º Ano

MÓDULO/CICLO 4A
7º Semestre
Treinamento Físico para Grupos Especiais
Atividade Fisica e Envelhecimento
Treinamento Esportivo

80h
40h
67h

MÓDULO/CICLO 4B
8º Semestre
Eletiva I
Trabalho de Conclusão de Curso
Atividades Aquáticas

80h

80h
67h
67h
67h

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A
5º Semestre
Planejamento e Organização de Programas e Eventos 
Esportivos

Políticas Públicas de Saúde no Brasil
Recreação e Lazer
Pedagogia dos Esportes III - Futsal e Futebol
Medidas e Avaliação em Educação Física

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h
80h
67h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
Pesquisa em Educação Física
Aprendizagem Motora e Psicomotricidade        
Primeiros Socorros e Urgência nos Esportes
Atividades Físicas Alternativas e Meio Ambiente
Pedagogia dos Esportes II - Basquetebol e Handebol
PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

80h
80h
67h
67h
67h
67h

MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre
Marketing e Gestão do Esporte
Assessoria Esportiva
Nutrição no Exercício Físico e no Esporte
Pedagogia das Lutas e das Artes Marciais
Atividades em Academias, Clubes e Treinamento 
Resistido

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h
80h
67h
67h
67h


