

Bacharelado

Duração 08 Semestres

Carga Horária Total 3950h

1º Ano

MÓDULO/CICLO 1A

1º Semestre

- Comunicação e Linguagem
- Desenvolvimento Motor
- Dimensões Socioculturais, Históricas e Filosóficas da Educação Física e do Esporte
- Morfologia dos Sistemas Musculoesquelético, Neuroendócrino, Genitourinário e Tegumentar
- Pedagogia dos Esportes I - Voleibol e Atletismo
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A



80h

80h

67h

67h

67h

67h

67h

MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre

- Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
- Bioquímica
- Cinesiologia e Biomecânica
- Psicologia e Sociologia do Esporte
- Morfologia dos Sistemas Neuromuscular, Cardiológico, Respiratório e Digestório
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B



80h

80h

67h

67h

67h

67h

67h

2º Ano

MÓDULO/CICLO 2A

3º Semestre

- Antropologia - Identidade e Diversidade
- Atividade Física no Ambiente Laboral
- Tecnologias Aplicadas à Atividades Físicas e Esportes
- Atividades Físicas e Esportes Adaptados
- Manifestações Culturais Gímnicas, Rítmicas e Expressivas
- Fisiologia Geral e do Exercício



80h

80h

67h

67h

67h

67h

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A



80h

80h

67h

67h

67h

67h

67h

MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre

- Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
- Pesquisa em Educação Física
- Aprendizagem Motora e Psicomotricidade
- Primeiros Socorros e Urgência nos Esportes
- Atividades Físicas Alternativas e Meio Ambiente
- Pedagogia dos Esportes II - Basquetebol e Handebol



80h

80h

67h

67h

67h

67h

67h

4º Ano

MÓDULO/CICLO 4A

7º Semestre

- Treinamento Físico para Grupos Especiais
- Atividade Física e Envelhecimento
- Treinamento Esportivo



80h

80h

67h

MÓDULO/CICLO 4B

8º Semestre

- Eletiva I
- Trabalho de Conclusão de Curso
- Atividades Aquáticas



80h

40h

67h

3º Ano

MÓDULO/CICLO 3A

5º Semestre

- Planejamento e Organização de Programas e Eventos Esportivos
- Políticas Públicas de Saúde no Brasil
- Recreação e Lazer
- Pedagogia dos Esportes III - Futsal e Futebol
- Medidas e Avaliação em Educação Física



80h

80h

67h

67h

67h

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A



80h

80h

67h

67h

67h

MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre

- Marketing e Gestão do Esporte
- Assessoria Esportiva
- Nutrição no Exercício Físico e no Esporte
- Pedagogia das Lutas e das Artes Marciais
- Atividades em Academias, Clubes e Treinamento Resistido

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B



80h

80h

67h

67h

67h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	871h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE AO VIVO	603h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	1200h
TCC	40h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	36h
ESTÁGIO SUPERVISIONADO	800h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	400h
CARGA HORÁRIA TOTAL (em horas)	3950h
LIBRAS - Componente Curricular Optativo	40h
CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS	3990h